ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2023

Assunto: Solicita a Secretaria de Educação do município de Caldas Brandão, melhorias na Escola
Municipal João Bandeira de Souza.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação de apelo a Secretaria de
Educação do município de Caldas Brandão-PB.

JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal João Bandeira de Souza, no município de Caldas Brandão, passa por

problemas de manutenção em sua estrutura, necessitando de uma intervenção urgente por parte do
município.

A escola encontra-se abandonada, não tem acessibilidade aos deficientes, não tem
biblioteca, laboratório de Informática e de Ciências. É preciso um olhar atendo por parte das
autoridades, pois é dever do município proporcionar aos estudantes uma estrutura digna e ensino de
qualidade.

Diante do exposto, para atender às reivindicações da população, atendam o presente
requerimento, bem como, da aprovação pelos ilustres pares

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2023.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

7.197